Poder Executivo Municipal de Sabará, que "autoriza a abe1tura de créditos adic ionais 
especiais no Orçamento do Município de Sabará para o exercício financeiro de 2026. 
promove adequações na estrutura orçamentária e dá outras providências". O montante 
total dos créditos especiais a serem abertos é de R$ 63.749.666,66 (sessenta e três 
milhões, setecentos e quarenta e nove mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e 
seis centavos), com destinação vinculada a ações do Novo PAC, nas áreas de Cultura e 
Obras, notadamente restauração da Igreja São Francisco, requalificação do Largo São 
Francisco e ações de encostas no âmbito da Secretaria Municipal de Obras.